*a in Hom. in  
Pres et Aquil.*

*Ad compeſcendum maledicos, sumus iudici.*

*Cur Ecclesia Dei tanquam dissoluitur, et destruitur.*

*b Psal. 19.*

*Quam tremenda poena moneat detractores.*

*c Num. 20.*

E v trem

trem in alumnam, & nutricem assumeret, & neque  
in barbarico sinu enutiretur: & ab initio tanta  
ut foeminarum dux fieret, sicut Moyses virorum, &  
omnes antecellens, verè soror Moysis existens. Ven-  
men cum maledixit, atque detraxit, nihil ei prohi-  
hæc omnia ad aufugandam iram Dei, sed nec Moyses  
qui tantum populum post recentem illam impietatem  
precibus obtinuerat, pro sorore supplicans, & veniam  
tens, placare Deum potuit, sed ab eo valde increpatus,  
quod discamus & nos quantum malum sit principibus  
ledicere, & aliorum iudicare vitam. Etenim in die  
magno non solum de his, quæ nos peccauimus, sed  
his, ob quæ in alios sententiam tulimus, omnino iudicari  
nos Deus. Et quod sæpe natura leue peccatum est,  
græue, & incondonabile fit, dum peccans alium iudicauit.

*Deus propter  
detractionem  
placari non potuit.  
Propter detractionem graui-  
ter à Deo iudicandi sumus.*

Fortè non satis claret, quod diximus. Igitur clarificemus. Peccauit aliquis, & alium idem committentem peccatum condemnauit, is in die illo valde amaro non poenam luet, quàm peccati natura exposcit, sed multo  
quàm duplicem, & triplicem: non propter id, quod  
peccauit, sed quod aliū iudicauit, & ideo in eum sententiam feret Deus, & quod hoc verum sit, ex his, quæ  
facta sunt, & contigerunt, demonstrabo. Nam Phariseus  
quamuis ipse nihil peccauerat, sed & iuste vixerat,  
multa de se prædicare poterat, quia tamen publicanus  
ut raptorem, auarum, & iniquissimum condemnatus  
stificatus non est, & ad maiorem quàm ille poenatus.  
Quod si is, qui nihil peccauit, & peccantem alium  
(qui manifestatus erat omnibus) verbo breui condemnauit,  
tantum iacturæ fecit, & in tantum est punitus,  
multum quotidie peccant, aliorumque vitam condemnant  
etiam ignotorum, cogita quantam sustinebunt peccati  
quomodo omni venia excident? In quo enim iudicatis,  
dicatis, inquit, & vos iudicabimini. Propter hæc vitæ  
supplico, & precor, & exhortor, ut ab hac mala condemp-  
dine desistatis. Nihil enim nocebimus sacerdotibus, quibus  
maledicimus, siue mentita, siue vera ea sint, quæ  
ipsis dicimus. Quoniã & Phariseus Publicano nihil  
cui, sed ei profuit, licet vera de eo diceret. Cæterum  
bis ipsis mala extrema ipsi accersimus, sicut & Phariseus

a Luc. 18.

in seipsum gladiū intrusit, & accepta plaga abiit. Vt igitur ne & nos idē patiamur, imperemus indomitę linguę. Nā si qui publicano maledixit pœnā non effugit, nos qui patribus maledicere solemus, qua nos apologia tuebimur? Si Maria, quę fratrem blasphemauit semel, tantā dedit pœnā, cuius nobis salutis spes cū nos quotidie principes infinitis cōiuitis, vt aiūt, abluimus? An mihi hoc quis dicet: ille Moyses erat: Potero & ego dicere, illa Maria erat.

*Principibus nō est detrahendus.*

*Superiorū vita, et si criminosa rei sint, iudicari non debet à subditis.*  
a Math. 23.

Ceterum, vt & alia ratione hoc manifestè cognoscas, quod nec si criminum rei sint, illorum tibi vitā iudicare fas sit, audi quid dicat de Principibus Iudęorū Christus: Super cathedrā Moysi sederūt Scribæ, & Pharisei; omnia igitur, quęcumque dixerint vobis vt faciatis, facite: iuxta opera autem eorum ne faciatis. Iam quid illis erat peius, quorum zelus futuros discipulos corruptit? Attamen neque sic eos deposuit à dignitate, neque subditis contēptibiles fecit. Quod si semel potestatem hanc arripuerint subditi, statim hi, qui alios ordināt, à statu & gradu deturbati videbātur. Eapropter Paulus cūm Principē Iudęorum norasset, ac dixisset: Percutiet te Deus paries dealbate, & tu iudicans me sedes? Postquam autē alios audiuit sibi resistentes, & dicētes: Pontificem Dei conuictis incessis? monstrare volens, quātum oportet sacerdotibus Dei exhibere honorem, & reuerentiam: Nesciebā, inquit, quod Pontifex esset. Propterea & Dauid c, cūm Saulem apprehendisset prauaricatorē, & spirātem homicidiū, & multis pœnis dignū, non solum eius vitę pepercit, sed neque vt verbum asperū in eum iaceretur, sustinuit, causamque ponens, dicit: Christus Domini est. Neq; hinc solum, sed & aliūde licet videre copiosè, quomodo subditū procul à sacerdotum correptione abesse oportet. Enimvero si quorū indignè aliqua à sacerdotibus fiunt, singuli ad corrigendum profiliāt, ad hoc vt sacerdotij dignitas honestetur, nunquā deerit corrigēdi occasio, & cōfusis inter se omnibus, inter Principē, & subditum nō discernemus. Quod si & malos haberetis patres, & molestos magistros, neq; sic eis maledicere vobis securū, & absq; graui periculo foret. De corporalibus enim parentibus dicit d: Si sensu deficiant, veniā da. Quid enim illis dabis? Quale ipsi tibi, Multo magis in spiritualibus hæc lex obseruāda.

b Act. 23.

c 1. Reg. 24.

d Eccles. 3. 7. si pater tuus. C. de cura. furio. aucter. Vt cūm de appel. cognos. 9. caus. 16.

Præterea

Præterea vniuscuiusque officium est, vt suam ipsam vitam diligenter consideret, ne videlicet audiamus in illo: Hypocrita, quid vides festucam in oculo fratris tui in tuo autem oculo trabem non consideras? Etenim hypocritarum opus est, publicè quidem & omnibus vultibus osculari manus sacerdotum, genua tangere, supplicare vt pro se orent, & baptizandos ad illorum ianuam ducere: domi autem, & in conuentibus, tantorum bonorum auctores, & ministros multis ablucere probris, opprobriatores eorū ferre. Quod si verè malus est pater quomodo fidelem putas tam terribilium sacramentum ministrum? Si autē fidelis tibi minister esse videtur, quare fers alios ei maledicētes, & non concludis eorum neque stomacharis, neque agrè fers, vt & mercedem accipias à Deo, & laudem ab illis? Nam licet valde illi omnes tamen te laudabunt, & amplexabuntur ob gratiam in parentes curam: sicut, si hoc non facitis, omnes vos condemnabūt, etiam illi ipsi, qui maledicunt. Ad omnia accedit illud multò grauius, quod grauem maledicimus poenam. Quia nihil, nihil planè sic offendit ecclesiam, atque morbus ille. Et sicut corpus neruorum debita habitudine carens multas gignit ægritudines, & tam facit non diuturnā: ita Ecclesia non circūdata fortis & vehementer vrgente catena, plurima parturit bella. Neque tur hæc contingant, néve Deum exacerbemus, nostram augeamus mala, & poenam certam indeclinabilem comparemus, vitam hanc multis implentes doloribus nostram ad bene loquēdum linguam assuefaciamus, nostram ipsorum vitam singulis diebus diligenter scrutamur, aliorum autem vitam ei, qui etiā incognita noua iudicandam relinquamus, ipsi nostra peccata interim iudicantes. Ita nobis gehennalem ignem licebit effugere. Nam sicut qui in alienis curiosius explorandis occupati sunt, suorum peccatorum nullam habent rationem; ita qui ab aliena vita discutienda abhorrent, magnam suorum delictorum habent curam. Et quia sua considerant mala, illaque quotidie iudicant, à seipsis exposcentes poenam item habituri sunt iudicem. Id quod Paulus declarauit dicebat. Nam si nos ipsos iudicamus, non vtique iudicari

*Detraكتورum quorundam quanta sit hypocritis.*

*Detractiones de sacerdotibus siue mali, siue boni illi sunt, non sunt audienda.*

*Nihil se offendit ecclesiam atque detraكتورio.*

*Ad bene loquendum linguam nostram assuefaciamus.*

*Sua delicta quisque diiudicare debet.*

*1. Corinth. 11.*

bimur. Vt autem hanc sententiam effugiamus, relictis omnibus aliis magno studio vita, & conscientia nostra exquirenda, puniendæ cogitationes ad peccandum irritantes. Subinde de factis nostris reddenda ratio. Sic poterimus facile à peccatorum exonerari sarcina, multa venia frui, præsentemque simul vitam cum voluptate transmittere, & assequi bona futura.

*Contra detractores quomodo nos gerere debeamus.*

CAP. XVIII.

**P**ORRÒ quia Salomon filium suum instruens dicebat: Remoue à te os prauum, & detrahentia labia procul sint à te, quoniam abominatio hominum detractoris: Non pigebit & alia, quæ idem Chrysostomus de detractore scripsit huc adferre. Qui ad populum sermonem faciens: Ieiunet, inquit, & auris aurium autem ieiunium est detractio, & calumnias non suscipere. Auditum enim vanum non suscipies, inquit. Ieiunet quoque os à verbis turpibus, & conuitiis. Quæ enim utilitas, cum aibus, quidè & piscibus abstinemus, fratres verò mordeamus, & comedamus? Detrahēs fraternas carnes comedit, proximi carnem momordit. Propterea & Paulus terruit, dicens: Si autem vos inuicem mordetis, & comeditis, videte ne ab inuicem consumamini. Non infixisti dentes carni, sed animæ maledictum, improbam suspicionem infixisti, vulnerasti, innumeris affecisti malis, & teipsum & illum, & alios plures. Etenim audientē peiorem fecisti, proximo calumnias: siue enim peccator sit, segnior sit, peccati communicatorem nactus, siue iustus est, in arrogantiam tollitur, & inflatur ex aliorum peccato, magna de ipso sentire persuasus. Insuper communem Ecclesiæ statum læsisti: non enim omnes audientes peccatorem solum accusant, sed opprobria Christianorum infiguntur. Nec audiunt infideles dicentes, quod ille leno est, & dissolutus, sed pro eo qui peccauit, Christianos omnes calumniis insectantur. Ad hæc Dei gloriam blasphemari fecisti: sicut enim nobis laudabiliter viuentibus Dei nomen glorificatur, sic peccantibus blasphematur, & cõtumelia afficitur. Quartò, malè audientem confundisti, & sic imprudentiorem reddidisti, inimicum,

a *Proverb. 4.*

b *Proverb. 24.*

c *Hom. 3. Aurium, & oris ieiunium quid sit.*

*Detrahēs fraternas carnes comedit. d Galat. 5.*

*Detrahēs communē Ecclesiæ statum lædit.*

cum, & hostem constituens. Quintò, te ipsum peccati correctionis reum fecisti, negotia ad te nihil attuleris. Ne quis enim hoc mihi dicat: Tunc detraho, quòd falsa dico. Nam si vera loquens maledixeris, & est crimen: Etenim Pharisæus ille Publicano verò maledixit: sed tamen hoc ipsi nihil profuit. Dicitur mihi: Publicanus, non erat publicanus & peccator: certum est quod publicanus erat, sed tamen quòd ipsum vituperavit Pharisæus abijt omnibus amissis, fratrem corrigere? lachryma, ora Deum ex corde, apprehensum admone, consule, exhortare. Sic & Paulus scribat: Ne iterum cum venero humiliet me Deus apud vos, & lugeam multos ex his, qui ante peccauerunt, & egerunt penitentiam super immunditia, & fornicatione, & impudicitia, quam gesserunt. Demonstra charitatem erga peccatorem, persuade ipsi, quod consulens, & cum non peruulgare volens peccati ipsum commonefacere, pedes osculari non erubescas, si non vere mederi vis. Hæc & medici faciunt, sæpius diffidentem agrotos habentes, deosculantes, rogantes persuadentem lutarem sumere medicinam: Ita tu quoque fac: facere vulnus manifesta: hoc est curantis, hoc prouidentis, consulentis.

*Non solum cum falsis, verum etiam cum vera loquimur, detrahimus.*  
a Luca 18.

*Quomodo frater sit corrigendus.*  
h 2. Corin. 12.

*Detrahoribus aures sunt obstruende.*  
c. Psal. 100.  
*Quid dicendum sit proximo nobis de alio loqui volenti.*

*Circa alienam vitam satagere illiberalitatis extrema est.*

Non solos autem maledicentes, sed & aliis detrahentibus admoneo aures obstruere, & Prophetam imitandam dicentem: Detrahentem secretò proximo suo hunc persequer. Dic proximo: Habes aliquem quem laudes, commendes, aures aperio, & vnguenta suscipiam. Si non malè velis dicere, verbis ingressum obturo: non enim dicere, quod ille improbus? Maximum igitur nocuum est tum ex hoc & extrema iactura. Loquere ad ipsum: Curamus nostra, quomodo peccatorum rationes demus, curiositatem hanc, & operosam indagacionem circa vitam nostram exhibeamus. Quam enim habebimus excusacionem, quam veniam, cum nostra ne in mentem quodam capiamus, aliena verò curiosè scrutemur? Sicut domum declinare & interiora considerare præteritum turpe est, & multa ignominia plenum: sic & circa alienam vitam satagere illiberalitatis extrema est. Hoc verò dicitur

diculum magis est, quod talem habentes vitam, & propriam negligentes, cum aliquid arcanum dixerint, rogāt audientem, & adiurant ne cuiquam amplius alteri dicat. Huic declarantes, quod rem reprehensione dignam commiserint. Si enim illum, vt nemini dicat, rogas: multo magis te priorem huic dicere non oportebat, in tuto sermonem habebas: postquam ipsum prodidisti, tunc salutē ipsius curas: si nō vis efferri, neque alteri ipse dicas: postquam verò alteri prodidisti sermonis custodiam, superflua facis, & inutilia, admonens & obtestans pro dictorū custodia. Sed iniucundum detrahere, imo iucundum non detrahere. Detrahens enim deinceps in agonia est, suspiratur, & timet, pœnitentiam agit, & linguam suam mandit, timens & tremiscens, ne fortè aliis enuntiatum verbum magnum sibi periculum adferat, & superfluam & inutilem inimicitiam his, qui dixere, operetur. Apud se ipsum verò continens in securitate plurima cum multa viuet voluptate. Audisti sermonem, inquit, moriatur in te, confide, non te disrumpet. Quid est moriatur in te? Extingue ipsum, defode, nec exire neque penitus moueri permittas: sed maximè stude, neque alios quidem dicentes malè, tolerare. Quod si quando & susceperis, infode interrimè dictum, obliuioni trade, vt his, qui non audierint, similis fias, & cum multa pace & securitate presentem transigas vitam.

Si delatores didicerint, quod ipsos magis, quàm accusatos auersemur, & ipsi tandem ab hac mala consuetudine desistant, & peccatum corrigent, & laudabunt: post hæc & nos ipsos suos saluatores factos, & benefactores predicabunt; sicut enim benedicere & laudare amicitia principium est; sic & maledicere, & calumniari inimicitia, & odij, & iniuriarum principium est, atque discordiarum materia. Non aliunde nostra negliguntur, quàm quod aliena satagimus, curioseque scrutamur: non enim vacat homini accusanti, & alienos exquirenti mores, propriam quandoque vitam curare, studio enim omni in aliorum curiositatem impenso, necesse est omnia eius temerè, & negligenter iacere. Etenim optandum omnè otium in propriorum curam peccatorum, & iudicium impendentem amplius quid perficere posse. Cum verò

semper

*Quod tacitum  
vis nemini dis-  
xeris.*

*Sermo, quò au-  
dis, moriatur  
in te.*

*Detrahoribus  
declarandum,  
quod magis eos  
quàm accusa-  
tos, auersemur.  
Benedicere ini-  
tium amicitia.  
Maledicere  
principiū ini-  
micitia.*

*Detractiones  
sunt satanicæ  
barathrum in-  
fidiarum.*

*Deus ex iudi-  
cio nostro de a-  
liis dato nos  
condemnat,  
a Matth. 7.*

*Huius vite a-  
spereas nihil  
nobis proderit  
nisi à detra-  
ctione absti-  
neamus.*

*b in 9 cap. Ge-  
na. Hom. 29.*

semper aliena cures, quando tua meditaberis ma-

Fugiamus igitur dilecti, fugiamus detractiones, quod est totum satanicum barathrum infidiarum et inleffio. Ut enim nostri a negligamus, & grauiore reatus consiliuamus, in hanc nos cōuetudinem duxit: imo verò non solum inest hoc malum, quo rationem dabimus eorum, quæ diximus, sed etiam peccata nostra sic grauiora faciemus, omni nos cōtione priuantes: Acerbe enim aliena exquirens, excessibus nullam veniam nancifcetur: Non enim à peccatorum natura, sed & ex iudicio de aliis nobis sententiam Deus profert. Idcirco admonuit, dicens: lite iudicare, ne iudicemini: non enim quale fuerit, tale illic in futurum apparebit: sed quando agnam, & inuitabilem additionē à iudicio in confa-cto, accipiet. Sicut enim humanus, & mitis, & maior peccatorum grauitatem succidit, ita ac crudelis & implacabilis magnum propriis pondus cati apponit. Eliminemus igitur omnem ex ore detractionem, scientes, quod etsi cinerem comedimus, nulla nobis asperæ vitæ huius utilitas proderit, nisi à detractione abstinemus: non enim quæ intant contumeliam hominem, sed quæ exeunt ex ore. Si quis te præter sterco commoueat, hoc facientem non conuicio, & tumelia afficias? Hoc fac & circa detractores. Non sic commotum sterco illam fetorem suscipiente tilaginem percillit, sicut aliena peccata excussa, & impura audientium animos prodita contrisari, & turbare solent.

Abstineamus igitur detractione, turpiloquio, bla- mia, & neque proximo, neque Deo maledicamus. In enim obtrectatorum in hoc furoris lapsi sunt, vbi seruis in Deum linguam suam reuocauerint. Et idem de hoc vitio detractionis loquens: Quid, inquit, patitur, qui peccata fratrum euulgant, & non solum non tegunt, & excusant, sed magis ea faciunt manifesta, & taque ex hoc operantur peccata? Quando enim manifestas fratris peccatum, non illum tantum ignominiosum fecisti, & seignorem forte ad virtutis viam: sed & qui audiuit, facis negligentiores, & ad socordiam

ducis; neque etiam hoc solum, sed & Deum blasphema-  
ri facis. Quod quantum adfert supplicium, nemo est  
mentis compos, qui ignoret. Fugiamus igitur, obsecro,  
mores Cham, nec imitemur. Imitemur autem gratorū  
illorum filiorum pudorem; quem in contegenda patris  
nuditate declararunt. Et ita adumbremus fratrum pec-  
cata, ne ipsos negligentiores per hoc reddamus; sed vt  
hac ratione maiorem illis occasionem præbeamus; vt  
statim ab hoc malo liberentur, & in virtutis viam re-  
deant. Nam sicut non habere multos testes suorum de-  
lictorum respicienti faciliorem reditum præbet: sic si  
frontem perficuerit anima, & viderit, quod nemo igno-  
ret; quæ mala admiserit, non facile desistere solet, sed  
quasi in profundum lacum incidisset, & subitus ab innu-  
meris raperetur fluctibus, difficile emergere poterit. In  
desperationem enim cadit, & nullum sibi reditum pro-  
mittit. Idcirco precor, vt non detegamus proximorum  
lapsus, & si ab aliis eos didicerimus, ne fatagamus vt  
nuditas videatur, sed sicut grati illi pueri obtegamus, ad-  
umbremus, admonitione, & consiliis lapsam animam  
erigere studeamus, misericordiæ Dei magnitudinem do-  
centes, & bonitatis eius excellentiam, & misericordiæ  
immensitatem, vt maiorem quam illi benedictionem ab  
omnium Domino consequamur, qui vult omnes homi-  
nes saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire, qui  
non vult mortem peccatoris, sed magis vt conuertatur,  
& viuat.

Huc pertinet & illud D. Bernardi: Non veniat anima  
mea in concilio detrahentium, quoniam Deus odit eos,  
dicente Apostolo b: Detractores Deo odibiles. Quā sen-  
tentiam Deus ipse loquens in Psalmo c, audi quomodo  
affirmit: Detrahentē, inquit, secretò proximo suo, hunc  
persequer. Nec mirum, cum id præcipuè vitium cha-  
ritatem; quæ Deus est, & quidē cæteris acius impugna-  
re, & persequi cognoscatur, quemadmodum vos quoq;  
potestis aduertere. Omnis qui detrahit, primū quidem  
seipsum prodit vacuum charitate: deinde quid aliud de-  
trahendo intendit, nisi vt is, cui detrahit, veniat in odiū,  
vel cōtemptum ipsis apud quos detrahit? Ferit ergo cha-  
ritatem in omnibus; qui se audiunt, lingua maledica, &  
quantum

*DetraCTOR a-  
lios Deum bla-  
sphemare facit.*

*Cur aliorum  
peccata sint oc-  
cultanda.*

*Quibus perire  
peccandi pudorē  
nihil non au-  
dent.*

*Quomodo la-  
psi ad emenda-  
tionem redisci  
possint.*

*a in serm. 24.  
super Cantic.  
Detractores  
Deo odibiles.  
b Rom. 1.  
c Psal. 100.  
Deus persequi-  
tur detrahentē  
secretò proxi-  
mo suo.  
Detrahēs cha-  
ritatem nō habet.*

quantum in se est necat funditus & extinguit: non autem, sed & in absentibus vniuersis, ad quos volubum fortè per eos, qui praesentes sunt peruenire conrit. Vides quàm facilè, & in breui ingentem multitudinem animarum velociter currens sermo tabe huius inficere possit? Propterea dicit de talibus peticus spiritus: Quorum os maledictione, & amarae plenum est, veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem. Vtique tam veloces, quàm velociter sermo. Vnus est, qui loquitur, & vnum tantum verbum profert, & tamen illud vnum verbum vno in motu multitudinis audientium dum aures inficit, animas inficit. Cor siquidem felle liuoris amarum per linguam mentum spargere, nisi amara, non potest, dicente domino b: Ex abundantia cordis os loquitur. Et sunt pestis huius, dum alij quidem nudè, atq; irreuerentè in buccam venerit, virus euomat detractionis: Alii quodam simulatae verecundiae fuce conceptam malitiam quam retinere non possunt ad umbrare conantur. Vnde praemitti alia suspicia, sicq; quadam cum grauitate, modestate, vultu mœsto, demissis supercilijs, & voce plene egressi maledictionem, & quidem tanto persuasibilis pedis quato creditur ab his, qui audiunt corde inuito, & benigni condolentis affectu, quàm malitiosè proferri. Dolens vultu, vehementer pro eo, quod diligo eum fati, & nullo modo de hac re corrigere eum potui. Et alius: Mibi quidem, armis ne compertum fuerat de illo istud, sed per me nungua notuisset. At quonia per alterum patefacta est res, vix res negare non possum: dolens dico: reuera ita est. Et aduiter Grate damnū: nam alias quidē in pluribus valeat. sed in hac parte (vt verum fatear) excusari minimè potest. Idem alibi c: An non amittunt, inquit, vitam detractis Deo odibiles, odibiles vitae? Fugit vita quos odit, & vitas vita fugit mori necessè est. An non & ipse moritur, in quem venenū bibit, quod ei malefua detractoris lingua inquant pinat? Siquidem furtim ei dilectionis vita subtrahitur, psum dum nescit, paulatim in eo fraterna charitas refragat. Auditurus est forsitan ipse quoque cui detrahitur, vultu est enim verba volant, & multorum prius ora sermo perconferens, difficilè fieri potest, quin singulorum creuerit lingua potest.

a Psalms.

Vis, & efficacia detractionis.

b Matth. 12. Luc. 6.

Diverse detractionis species.

1.

2.

Stimulata detractionis perniciosa.

3.

c in serm. de tripl. cust. manus, lingua & cordis.

& quasi iam prouectus referatur ad eū, ad cuius spectat  
 offensam. Itaque scādalizabitur audiēs, & tabescet, eoq;  
 facilius extinguetur in eo charitas, quo amplius ante vi-  
 uere videbatur. Si inimicus, ait <sup>a</sup>, meus maledixisset mi-  
 hi, sustinuissem vtrique. Et quidē cauet sibi prudens audi-  
 tor, cauet & ipse, si nō desipit, qui sibi nouerit esse detra-  
 ctum: ille, ne veneno inficiatur: iste, ne scādalo perturber-  
 tur. Sed quod in se est tamen, lingua maledica, & illius  
 percutiēs conscientiā, & istius vulnerans charitatē, secū  
 pariter vtrumq; perimit. Nunquid nō vipera est lingua  
 ista? Ferocissima planē, nimirum quæ tres tam lethaliter  
 inficiat flatu vno. Nūquid nō lancea est lingua ista? Pro-  
 fecto & acutissima, quæ tres penetrat ictu vno. Lingua,  
 inquit, corū gladius acutus. Gladius equidē anceps, imo  
 triiceps est lingua detractoris. Nec verō eiusmodi linguā  
 ipso etiam mucrone, quo dominicū latus cōfossus est,  
 crudelior ē dicere vercaris. Fodit enim hæc quoq; Christi  
 corpus, & membrū de membro, nec iam exanime fodit,  
 sed facit exanime fodiēdo. Ipsi quoque nocētior est spi-  
 rate, quas illi tam sublimi capiti furor militaris imposuit:  
 hæc seu etiā clauis ferreis, quos sanctissimis manibus illis, &  
 pedibus consummatio Iudaicæ iniquitatis infixit. Nisi  
 enim huius, quod nūc pungitur, & trāsforditur, corporis  
 dolui vitā illius vitæ corporis prætulisset, nunquā illud pro  
 & nullo mortis iniuriæ, crucis ignominie tradidisset. Et dici-  
 idē, leuis res sermo; tenera, mollis, & exigua caro lin-  
 gua hominis, quis sapiens magni pendat? Leuis quidem  
 res sermo, quia leuiter volat, sed grauius vulnerat: Le-  
 uiter transit, sed grauius vrit: leuiter penetrat animam,  
 sed non leuiter exit. Profertur leuiter, sed non leuiter re-  
 uocatur: facillē volat, atq; ideo facillē violat charitatem.  
 D. verō Basilii in regulis seu quæstionibus fusius dispu-  
 tatis, quæst. seu cap. 33. Duas, inquit, opinor esse causas,  
 in quibus licet aliquē dicere & retractare aliena mala. Si  
 quando consiliū habere necesse est cum aliis, qui in hoc  
 ipsum videntur assumi, quomodo corrigatur is, qui pec-  
 cauit, vel mali aliquid egit. Et rursum, si quando necesse  
 est præuenire aliquē & commoneri, ne fortē incurrat in  
 consortiū alicuius mali, dum eum putat esse bonū, quia  
 postolus dicit <sup>b</sup>: Nolite cōmisceri cū huiuscemodi ho-

<sup>a</sup> Psal. 54

Lingua detractoris  
 Vipera  
 est ferocissima,  
 Lingua detractoris  
 lancea est  
 acutissima.  
 Lingua detractoris  
 gladius  
 triiceps.

Lingua detractoris  
 nocētior  
 est spinis  
 clauis Christi  
 corpori infixit.

Detractio leuiter  
 quidē volat,  
 sed grauius  
 vulnerat.

<sup>b</sup> Thess. 3.

a Prouerb. 22.

b Tim. 4.

mine. Et Salomon<sup>a</sup>: Noli manere cum homine in  
do: ne forte eius vias discas, & sumas laqueum  
tua. Quod & ipsum Apostolum fecisse inuenimus  
hoc quod scribit ad Timotheum, dicens<sup>b</sup>: Alexan-  
drius multa mihi mala ostendit, quem & tu deuota  
enim restitit nostris sermonibus. Præter huiusmodi  
necessitates, quicumque dicit aliquid aduersus alium  
vel derogat ei, vel obtrectet, istud est detrahere, et  
vera videantur quæ dicit. Qui ergo detrahit fratrem  
audit detrahentem, & patitur, excommunicari debet  
scriptum est: Noli libenter audire detrahentem, nisi  
eradiceris. Hæc Basilius.

*Detrahitio, quæ  
scriptis fit, quo  
modo puniatur.*

*c. c. qui in al-  
terius, 5. q. 1.  
d. Cæci, Eliberr.  
cap. 52. c. c. si  
qui, 5. q. 1.  
e. l.onica. C. de  
famos libell.*

Cæterum, quia honestas personæ læditur non  
verbis, verum etiam scriptis, sciendum ab Adriano  
fancitum esse: Qui in alterius famam publicè scripserit  
aut verba contumeliosa confinxerit, & repertus  
ram non probauerit, flagelletur, & qui eam primum  
nerit, rumpat, si non vult auctoris facti causam in-  
re. Si qui verò inuēti fuerint famosos libellos in  
sua ponere, illi ex decreto concilij Elibertani summa  
matizandi<sup>d</sup>. De iure autem ciuili<sup>e</sup>: si quis famosus  
bellum, siue domi, siue in publico, siue in quo etiam  
ignarus repererit, aut corrumpat prius, quam alicui  
niat, aut nulli confiteatur inuentum. Si verò non  
easdem chartulas, vel corruperit, vel igne consumat  
sed vim earum manifestauerit, sciat se quasi auctorem  
iusmodi delicti capitali sententiæ subiungendum.  
quis deuotionis suæ, aut salutis publicæ custodiam  
nomen suum profiteatur, & quæ per famosum libellum  
persequenda putauerit, ore proprio edicat: ita ut  
vlla trepidatione accedat, sciens quidem, quod libelli  
tionibus suis veri fides fuerit opitulata, laudem  
mam, & præmium consequetur. Sin verò inuēti  
vera ostenderit, capitali pœna plectetur. Huiusmodi  
tem libellus alterius opinionem non lædat.

De blasphemia cauenda. CAP. XIX.

**Q**UIA honestas in sermone requisita non  
violatur verbis iniuriosis hominibus dictis  
quorum præcipuis nonnulla diximus yceru